
1 

 

 
 

 

 

 

 

D.D.G. _1803______                                                    

 

 

                                                     

 

 

                

Repubblica Italiana 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI  
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 

17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il “Patto per lo sviluppo 

della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento 

allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 

CONSIDERATO che l’operazione denominata “Museo di Palazzo Mirto, realizzazione ascensore e abbattimento 

barriere architettoniche”  nel comune di Palermo è inserita al n. 88 fra gli interventi finanziati a 

valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” nell’elenco B parte 1ͣ, allegato alla 

deliberazione 29/2017, per l’importo di € 500.000,00. -  CUP G77H12001090002 – CARONTE 

SI_1_19980 – SIOPE U.2.02.01.10.008; 

VISTO il  D.D.G.  n. 6167  del 19/12/2019  registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni culturali ed I.S. 

in data 20/12/2019 con cui è stato approvato in linea amministrativa l’affidamento dell’incarico 

di coordinatore per la sicurezza conferito con nota 7548 del 11/12/2018 all’Ing. Paolo Spallino, 

e con il quale è stato disposto sul capitolo 776097  l’impegno definitivo n. 56/19 di complessivi   

€ 6.597,76; 

VISTO il rilievo n. 140 del 01/06/2021 con il quale la Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

BB.CC.AA.de I.S. restituisce il D.D.G. n. 1322 del 17/05/2021 in quanto l’I.V.A. riportata nella 

fattura elettronica 108-FE del 24/11/2020 deve essere liquidata al professionista. 

CONSIDERATO che la prestazione professionale richiesta  all’Ing. Paolo Spallino  in forza del citato incarico 

7548/18,  è stata regolarmente svolta per quanto attiene il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione; 

VISTE - la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 13 del 28/09/2020; 

- la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 16 del 28/10/2020; 

VISTA la scheda di riaccertamento dei residui passivi al 01/01/2021 con cui in relazione all’impegno 

56/20 di € 6.597,76  disposto con il citato D.D.G. 6167/19: 

a) € 3.298,88 sono stati mantenuti a residuo, 



2 

 

 
 

b) € 3.298,88  sono stati reimputati al 2021; 

VISTO il D.R.G. n. 348 del 11/05/2021 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro dispone il mantenimento nel 2021, delle somme rimaste da pagare al 31/12/2020 riferibili 

ad impegni assunti nell’esercizio 2020 sui capitoli di cui all’allegato A); 

CONSIDERATO che il citato impegno 56/20 è stato mantenuto a residuo nel 2021 come si evince dell’allegato A) 

al D.R.G. 348/21 per l’importo di € 3.298,88 (pag. 11); 

VISTA la seguente documentazione inviata dalla Galleria Regionale di Palazzo Abatellis: 

 Dichiarazione di Spendibilità prot. n. 1448 del 28/04/2021 in cui l’importo di € 3.298,88 

necessario per il pagamento del coordinato per la sicurezza in fase di progattazione, viene 

dichiarato spendibile nell’esercizio finanziario 2021; 

 Certificato di Regolare Esecuzione, con il quale il R.U.P.  dichiara  che il Servizio di redazione 

del piano di sicurezza è stato regolarmente eseguito e che si può liquidare al professionista la 

rata di acconto di € 3.298,88 pari al 50% dell’importo contrattuale; 

 Fattura elettronica n. 108-FE del 24/11/2020 dell’importo complessivo di  € 3.298,88 di cui                  

€ 2.704,00 per Imponibile I.V.A, € 594,88 per I.V.A. ed € 520,00 per Ritenuta di acconto 

IRPEF; 

 n. 2 Certificati di regolarità contributiva rilasciati dall’INARCASSA nei confronti dell’Ing. 

Paolo Spallino in data 30/11/2020 e 06/05/2021; 

 Dichiarazione firmata in data 12/12/2018 dall’Ing. Paolo Spallino e rilasciata ai sensi dell’art. 

3 della legge 136/2010 con  l’indicazione  del conto corrente cui far fluire i flussi finanziari 

derivanti dall’appalto: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx c/o BCC G. Toniolo di San Cataldo 

(Cl) sede di Palermo; 

CONSIDERATO che la prestazione professionale richiesta  all’Ing. Paolo Spallino  in forza del citato incarico 

7548/18,  è stata regolarmente svolta per quanto attiene il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti, sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 

legge, compresa quella di natura fiscale; 

RITENUTO - di dovere annullare il D.D.G. 1322 del 17/05/2021 oggetto del rilievo 140 del 01/06/201; 

- dovere annullare il mandato di pagamento  n. 1/2021  disposto  sul  capitolo  776097 in  favore     

  dell’Ing. Paolo Spallino; 

- di dovere annulare il Mandato verde n. 2/2021 disposto sul capitolo 1023 capo 6; 

- di dovere liquidare all’Ing. Paolo Spallino l’importo complessivo di € 3.298,88  di  cui alla citata   

  fattura elettronica  n. 108-FE  del  24/11/2020,  disponendo  contestuale  mandato  verde  per  il  

  versamento alla Tesoreria dell’Amministrazione regionale della ritenuta IRPEF; 

VISTO il D.P.R. n. 2806 del 19/06/2020 di conferma dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro; 

VISTI - il D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi 

l’incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7 - Attuazione programmi operativi 

nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

- il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stata conferito all’Arch. Giuseppe Alongi 

Dirigente del Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 

assegnate al Dirigente Generale dell’art.7-comma1 della L.R.10/2000, lettera- f poteri di spesa e 

di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di liquida zione ai sensi 

del D.Lgs 118/2011 - art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie 

centrali;  

VISTO  il bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2021; 
 

 
 

DECRETA 
 

 

 

 

 

ARTICOLO )   Per quanto indicato in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 88 denominato 

“Museo di Palazzo Mirto, realizzazione ascensore e abbattimento barriere architettoniche”  nel comune di 

Palermo, il D.D.G. n. 1322 del 17/05/2021 ed i mandati 1/21 e 2/21 capitolo di spesa 776097, sono annullati con 

il presente provvedimento. 

 



3 

 

 
 

ARTICOLO 2) Per quanto indicato in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 88 denominato 

“Museo di Palazzo Mirto, realizzazione ascensore e abbattimento barriere architettoniche”  nel comune di 

Palermo - CUP G77H12001090002 – CIG Z312D4C85E - CARONTE SI_1_19980 – SIOPE U.2.02.01.10.008, 

si autorizza il pagamento della somma complessiva di € 3.298,88 dovuta all’Ing. Paolo Spallino – Viale delle 

Alpi, 115, 90144 – Codice Fiscale xxxxxxxxxxxxxxxx – Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx. 

 

ARTICOLO 3) Il pagamento del suddetto credito, già esigibile e liquidabile nell’E.F. 2020 in forza della 

fattura elettronica n. 108-FE del 24/11/2020 e mantenuto a residuo con il D.R.G. 348/20, può essere liquidato 

all’Ing. Paolo Spallino per  complessivi € 3.298,88 di cui: 

a) € 2.778,88 da versare mediante mandato di pagamento,  a titolo di corrispettivo lordo  sul conto corrente 

dedicato indicato dall’Ing. Spallino xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  – Istituto di Credito BCC G. Toniolo 

di San Cataldo (CL); 

b) € 520,00 da versare con mandato verde alla Tesoreria dell’Amministrazione della Regione Siciliana, a titolo 

di ritenuta di acconto IRPEF, sul capitolo in entrata 1023 capo 6 Articolo 2. 

 
 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi 

dell’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9  (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014  n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e 

della Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

 

 

Palermo lì 08/06/2021 

 

 

        

 
                                                               Il Dirigente Generale 

               F.to                 Sergio Alessandro                                                                                                                                             

                                                                                                                            


